Протокол
заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска
№6

Время, дата проведения:  10.00 час  25.08.2017.
Место проведения:  улица Индустриальная,12.

Председательствует: заместитель  председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска, директор МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» Вадим Леонидович Татаренков.

Присутствуют:
	Хворых
Виталий Геннадиевич
	-
	начальник ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре», заместитель председателя комиссии

Анфалова
Татьяна Александровна

-

председатель СОНТ «Транспортник-4»

	За Высоцкого С.Р. – Асмаев
Рамиль  Закирьянович
	-
	исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по охране обществен-ного порядка Управления МВД России  по городу Нижневартовску

	За Коротаева М.А. - Воликовская
Ирина Олеговна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Гольдфейн
Виталий Владимирович
	-
	заместитель директора МКУ «Управление капитального строительства города Нижне-вартовска»

	Короткий
Виталий Григорьевич
	-
	врио начальника Отдела надзорной деятель-ности и профилактической работы (по ороду Нижневартовску) УНД и ПР ГУ МЧС России по ХМАО-Югре

	Нифонтова
Людмила Ивановна
	-
	председатель ДНТ «Энергетик-2»

	Палагин
Виктор Владимирович
	-
	технический директор ПАО «Горэлектросеть»

	Парфенов
Евгений Леонидович
	-
	заместитель директора ОАО «Управляющая компания №2»

	Похило
Юрий Анатольевич
	-
	заместитель директора ОАО «Управляющая компания №1»

	Рыжова
Любовь Павловна
	-
	председатель СОНТ «Авиатор-3»

	Семенова
Елена Николаевна
	-
	начальник планово-технического отдела МУП г. Нижневартовска «Горводоканал»

	Туниеков
Андрей Александрович
	-
	начальник управления по природополь-зованию и экологии администрации города

	Усманов
Ульмаскул Нурисламович
	-
	директор МУП г. Нижневартовска  «ПРЭТ №3»

	Филатов
Николай Николаевич
	-
	уполномоченный по ГО и ЧС МУП г. Нижневартовска «Горводоканал»

	Ясковец
Игорь Иванович
	-
	директор филиала НВЭС АО «Тюмень-энерго»

Секретарь комиссии:  Пискорская Надежда Викторовна

Повестка   дня:
      «Об организации и проведении дополнительных превентивных мероприятий  по недопущению  пожаров в жилищном секторе города Ниж-невартовска  и на территориях садово-огороднических объединений граждан»

1.  Анализ оперативной  обстановки с пожарами в жилищном секторе  города Нижневартовска по состоянию на 25.08.2017. О необходимости проведения  дополнительных  противопожарных мероприятий с целью недопущения крупных пожаров на территориях города,  в которых преобладает застройка зданиями с низкой пожарной устойчивостью.
(В.Л. Татаренков, В.Г. Короткий)
РЕШИЛИ:
      1.1. Информацию врио начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по г. Нижневартовску) В.Г. Короткого о чрезвыча-йной ситуации, происшедшей 21.08.2017 в городе Ростов-на-Дону в связи с крупномасштабным пожаром в жилом секторе города, в результате которого полностью сгорело около 30 индивидуальных  домов, площадь пожара превысила 6000 кв.м., 500 человек эвакуированы, для них развернуты пункты временного размещения,  имеется сообщение о трех пострадавших с ожогами; об оперативной  обстановке с пожарами в жилищном секторе  города Нижневартовска, сложившейся  по состоянию на 25.08.2017 и необходимости проведения  дополнительных  противопожарных мероприятий с целью недопущения крупных пожаров на территориях города,  в которых преобладает застройка зданиями с низкой пожарной устойчивостью, принять к сведению.
1.2. Рекомендовать  Отделу надзорной деятельности и профилактической работы  (по г. Нижневартовску) (В.Г. Короткий)  привлекать к участию в профилактических  рейдах участковых уполномоченных полиции Управления МВД России по городу Нижневартовску.

2. Об организации и проведении  плановых противопожарных и профилактических мероприятий в жилищном секторе города, на территориях садово-огороднических объединений граждан
(В.Л. Татаренков, Ю.А. Похило,  Е.Л. Парфенов, У.Н. Усманов,
Т.А. Анфалова, Л.П. Рыжова, Л.И. Нифонтова)
 РЕШИЛИ:

        2.1. Информацию,  об организации и проведении  плановых противопожар-ных и профилактических мероприятий в жилищном секторе города и на территориях садово-огороднических объединений граждан, принять к сведению.

        2.2. ОАО «Управляющая компания №1» (В.Г. Аристов), ОАО «Управляющая компания №2» (Д.Н. Дадеркин), МУП г. Нижневартовска «ПРЭТ №3» (У.Н. Усманов), руководителям товариществ собственников жилья, председателям садово-огороднических объединений граждан:

        - руководствуясь статьей 6 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения и профилактики  пожаров в жилом секторе города, продолжить обеспечение первичных мер пожарной безопасности, регламентированных нормативно-правовыми актами Российской Федерации;

        - на постоянной  основе  проводить плановую профилактическую работу с населением по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности;

        - с  работниками управляющих компаний, ТСЖ и подведомственных ЖЭУ проводить внеплановые противопожарные инструктажи, а также учебную практическую отработку порядка действий в случае возникновения пожара;

        - своевременно проводить техническое обслуживание и проверку работоспособности систем противопожарной защиты, систем обнаружения и оповещения о пожаре, внутреннего противопожарного водоснабжения, систем пожарной автоматики и дымоудаления (для домов повышенной этажности);

       - обеспечивать  постоянный контроль за безаварийной работой всего электрооборудования, уточнять  сроки его эксплуатации и порядок исполь-зования в  режимах  согласно  требованиям технической документации;

      - обеспечивать беспрепятственный   проезд   пожарной   техники   к зданиям и сооружениям, к пожарным гидрантам, находящимся на подведомственных территориях;

       - провести подробный анализ пожаров, происшедших с начала года на подведомственных территориях, с целью  организации и проведения дополни-тельных  противопожарных  и профилактических мероприятий.  Для сведения жителей города информацию о происшедших пожарах (причины пожаров, последствия,  причиненный  ущерб)  размещать на информационных стендах ЖЭУ, микрорайонов города, уличных стендах  садово-огороднических объединений граждан, с периодической  актуализацией   данной информации;
       - в ходе профилактических мероприятий осуществлять проведение индивидуальных бесед с населением и сходов граждан по разъяснению мер пожарной безопасности с рассмотрением тематических вопросов: «О соблюдении требований пожарной безопасности  в  жилье», «О пожарах с гибелью и травмированием людей»; распространять памятки на противопожарную тематику; проводить инструктажи под роспись с неблагополучными семьями, с детьми, малоимущими гражданами, многодетными семьями, инвалидами, ветеранами;
       - своевременно  проводить  проверку наличия и исправности первичных средств пожаротушения;
   -  своевременно проводить ревизию и при необходимости замену электро-проводки в жилых домах, при этом особое внимание уделять домам с низкой устойчивостью при пожаре;
    -  осуществлять постоянный контроль за содержанием в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к жилым домам, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.
     2.3.  Рекомендовать председателям садово-огороднических объединений  города (далее – председателям СОНТ):
      -  провести ревизию существующих групп хозяйственных строений граж-дан (сараев, гаражей) на соответствие их требованиям норм и правил пожарной безопасности, обратив особое внимание на противопожарные разрывы; проработать вопрос о приведении данной категории объектов в пожаро-безопасное состояние; произвести снос бесхозных строений на подведом-ственных территориях;
     - систематически проводить противопожарный инструктаж под роспись граждан, постоянно проживающих на СОНТах с  распространением памяток и листовок по мерам пожарной безопасности;
      - установить уличные информационные  стенды (в случае их отсутствии) и постоянно обновлять информацию на противопожарную тематику. Разместить информацию о пожаре, происшедшем 21.08.2017 в городе Ростов-на-Дону и его последствиях;
    - при въезде на территорию СОНТ вывесить план-схему территории садоводческого товарищества;
    -  обеспечить подъезды к имеющимся водоемам, пожарным емкостям. установить указатели водоисточников;
      - обеспечить территории садоводческих товариществ средствами звуковой сигнализации для оповещения людей пожаре;
     - в местах,  граничащих с лесными массивами  (лесопарками), а также в районах с торфяными почвами, предусмотреть создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при возникновении природных пожаров.
       2.4. МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» совместно  с управлением по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города (С.В. Селиванова):
    - посредством городских средств массовой информации информировать население о чрезвычайной ситуации, происшедшей  21.08.2017 в городе Ростов-на Дону в связи с крупномасштабным пожаром;
    - проводить плановую агитационно-пропагандистскую работу среди населения по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, используя все имеющиеся возможности городских средств массовой информации.

        3. Об обеспечении противопожарным водоснабжением  территорий жилищного фонда  старой части города
(В.Л. Татаренков, В.В. Гольдфейн, Н.Н. Филатов, В.Г. Короткий)

РЕШИЛИ:

        3.1. МУП города Нижневартовска «Горводоканал» (А.Н. Боков):
        - своевременно проводить проверки технического состояния систем противопожарного водоснабжения и принимать меры к ремонту неисправных пожарных гидрантов, обеспечивать подъезды к пожарным гидрантам и водоёмам;
       - совместно с ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре» (В.Г. Хворых) уточнить схемы  водоводов с указанием размещенных на них пожарных гидрантов для использования при тушении  пожаров  на территориях жилых поселков старой части города.

       4.  О внесении изменений в  протокол заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска №4 от 02.06.2017.
(В.Л. Татаренков)
РЕШИЛИ:

        4.1. Руководствуясь требованиями  Федерального закона от 11.07.2011 №190-ФЗ «Об обращении с радиоактивными отходами и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  внести изменения в  протокол заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска №4 от 02.06.2017, изложив абзац третий пункта шесть в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]         -  на оплату расходов, связанных с транспортировкой специальным автотранспортом и передачей на долговременное хранение в специализи-рованную организацию по обращению с радиоактивными отходами ИИИ (дефектоскопы «Гаммарид-21» в количестве 2 штук), в связи с  невозмож-ностью установления владельца  данных источников  и признании их неучтен-ными радиационными источниками.

 5. Контроль за решением Комиссии оставляю за собой.

Председатель                                                                                 В.Л. Татаренков

Секретарь                                                                                       Н.В. Пискорская